
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328  55Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

Número do Contrato/Exercício: 003/2017-NGTM
Valor Total: 335,75
Objeto: Fornecimento de material de expediente, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do 
Edital, o fornecimento pela CONTRATADA á CONTRATANTE de, 
consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº 08/2016.
Data da Assinatura:06/03/2017
Vigência :06/03/2017 a 06/03/2018
LICITAÇÃO
Nº08/2016-SEAD
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa  PLF COMÉRCIO LTDA-ME
Endereço: Rua 28 de setembro , 1148, altos, Reduto,  CEP 
66.035-355, Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 153111

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 01/2016
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 24/02/2017
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 14.03.2017 a 
13.03.2018 o prazo de vigência do contrato nº 01/2016, 
atendendo a conveniência administrativa da SECTET, de acordo 
com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA- DA VIGÊNCIA, 
PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.
ORÇAMENTO: 
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339039                                0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADA: RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA (CNPJ: 
07.390.148/0001-29)
ENDEREÇO: Av. João Paulo II nº 880, sala 06, Bairro Marco, 
Belém/PACEP: 66.095-492
ORDENADORA: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 152982

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 01/2017
Data: 06/03/2017
Valor: R$ 962,00 (novecentos e sessenta e dois reais).
Objeto: contratação da empresa MAIS SEGURANÇA 
COMERCIALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA - 
EPP (CNPJ Nº 08.906.451/0001-02), para serviços de recarga 
de extintores.
Data da ratifi cação: 06/03/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de 
Recurso

48.101.19.122.1297.8338 339030 0101

Contratado: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA - EPP
Endereço: Rodovia do Tapanã,81, Tapanã, Belém/PA.
CEP: 66825-522
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 152956

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 152956
Dispensa de Licitação: 01/2017
Contratada: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS
Data: 06/03/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 152962

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  050 DE 06 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/84163 de 24/02/2017;
R E S O L V E: 
CONCEDER ao Colaborador Eventual ROBERTO MELO 
WANZELER, CPF Nº 207.149.122-04, 04 e 1/2(Quatro e 
meia) diárias, para conduzir equipe técnica que se deslocará ao 
município de Tucuruí-PA no período de 13/03 a 17/03/2017, com 
objetivo de participar da MOSTRA DE CIÊNCIA E CULTURA, 
que será realizada na Escola de Ensino Médio Deputado Raimundo 
Ribeiro de Souza no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 06 de março de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 152753

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 053 DE 07 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares: 

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

604607/3 MARIA DA CONCEIÇÃO 
PAES LOUREIRO 2016/2017 17/04 A 16/05/2017

80846146/3 MARIA DE NAZARE 
CHAVES CAVALCANTE 2016 17/04 A 16/05/2017

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 07 de março de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 152849
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 025/2017 
 GABINETE, de 02 de Março de 2017.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Parecer nº 480/2016 da Procuradoria 
Jurídica às fl s. 44/63 do Processo nº 2016/151356;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CASSIA CAROLINA SOARES 
AGRASSAR, matrícula nº 5917869/1, WAGNER DA SILVA 
SANTOS, matrícula nº 5918281/1 e LIDIANE TAVARES 
E TAVARES RODRIGUES, matrícula nº 5916897/1, 
para constituir Comissão de Processo Administrativo 
Sancionatório (PAS), sob a presidência do primeiro, em face 
da Empresa NETMINAS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA., 
devido o seu descumprimento do Contrato nº 055/2015, cujo 
objeto é a aquisição de material permanente (sete notebooks) 
para composição do Núcleo de Inovação Tecnológica – NIT/Rede 
NAMOR/2, consoante o Termo de Referência do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 010/2015 – FAPESPA.
CONCEDER prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão do 
Relatório Final, contados a partir da publicação desta Portaria.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Março de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa-Diretor-Presidente

Protocolo: 152773

PORTARIA N° 027/2017 
 GABINETE, de 02 de Março de 2017.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no 
período de 08 a 10/03.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Científi co, 
a responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas no período acima referido.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Março de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 152777
PORTARIA N° 028/2017 – GABINETE, de 02 de Março de 
2017.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                                       
DESIGNAR a servidora Kezia Lobato dos Santos Rodrigues, 
ocupante do cargo de Assessora, Identidade Funcional nº. 
5924542/1, para substituir o servidor Israel Nazareno 
Athayde do Amaral, Identidade Funcional nº. 5899811/4, 
Coordenador de Inovação, no cargo em comissão, código GEP-
DAS-011.4, no Impedimento Legal do Titular, durante o período 
de gozo de férias, de 10/03 a 08/04/2017. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 02 de Março de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente
 

Protocolo: 152791

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 026/2017 
 GABINETE, de 02 de Março de 2017.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.

CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO ATRAVÉS DO 
MEMORANDO Nº 006/2017 DA COMISSÃO DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO, 
DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 001/2017-GABINETE.

RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR os membros designados na referida 
Portaria, para constituir Comissão de Processo Administrativo 
Sancionatório, a fi m de dar prosseguimento aos trabalhos, 
bem como viabilizar a elaboração o relatório fi nal;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 02 de Março de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 152774

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

 Errata de Diária de Portaria: 035/2017 – Sebastião de Sousa 
Mesquita
Onde se lê: Destino: Marabá/Sapucaia/Rio Maria/ Redenção/ 
Conceição do Araguaia 
Lei-se: Destino: Marabá/Sapucaia/Rio Maria/ Redenção 
Publicada no DOE / Protocolo: 152677 de 07/03/2017
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
 

Protocolo: 152726


